## LUCA

Pietro disse GESU':  
 << Maestro, è bello per noi stare qui.  
 Facciamo tre tende,  
 una per te, una per Mosè ed una per Elia >> .  
 Egli non sapeva quel che diceva.  
 Mentre parlava così, venne una nube  
 e li avvolse;  
 all'entrare in quella nube, ebbero paura.  
 E dalla nube uscì una voce, che diceva:  
 << Questi è il FIGLIO mio, l'eletto;  
 ascoltatelo >> ,  
 Appena la voce cessò, GESU' restò solo.  
 Essi tacquero e in quei giorni non riferirono a  
 nessuno ciò che avevano visto.

*Conducimi qui tuo figlio*

Mt 17,14-18; Mc 9,14-27

## 9,37

Il giorno seguente,  
 quando furon discesi dal monte,  
 una gran folla gli venne incontro.  
 A un tratto dalla folla un uomo si mise a gridare:  
 << Maestro, ti prego di volgere lo sguardo a mio  
 figlio, perché è l'unico che ho.  
 Ecco, uno spirito lo afferra e subito egli grida,  
 lo scuote ed egli dà schiuma e  
 solo a fatica se ne allontana lasciandolo sfinito.  
 Ho pregato i tuoi discepoli di scacciarlo,  
 ma non ci sono riusciti >> .  
 GESU' rispose :  
 << O generazione incredula e perversa, fino a  
 quando sarò con voi e vi supporterò?  
 Conducimi qui tuo figlio >> .  
 Mentre questi si avvicinava, il demonio  
 lo gettò a terra agitandolo con convulsioni.  
 GESU' minacciò lo spirito immondo,  
 risanò il fanciullo e lo consegnò a suo padre.  
 E tutti furono stupiti per la grandezza di DIO.

*Il FIGLIO dell'uomo sta  
per essere consegnato*

Mt 17,22-23; Mc 9,30-32

## 9,43

Mentre tutti erano sbalorditi per tutte  
 le cose che faceva, disse ai suoi discepoli:  
 << Mettetevi bene in mente queste parole:

## LUCAM

ait Petrus ad Iesum:  
 “ Praeceptor, bonum est nos hic esse;  
 et faciamus tria tabernacula:  
 unum tibi et unum Moysi et unum Eliae ”,  
 nesciens quid diceret.  
 34 Haec autem illo loquente, facta est nubes  
 et obumbravit eos;  
 et timuerunt intransibilibus illis in nubem.  
 35 Et vox facta est de nube dicens:  
 “ Hic est Filius meus electus;  
 ipsum audite ”.  
 36 Et dum fieret vox, inventus est Iesus solus.  
 Et ipsi tacuerunt et nemini dixerunt in illis diebus  
 quidquam ex his, quae viderant.

37 Factum est autem in sequenti die,  
 descendantibus illis de monte,  
 occurrit illi turba multa.

38 Et ecce vir de turba exclamavit dicens: “  
 Magister, obsecro te, respice in filium meum,  
 quia unicus est mihi;

39 et ecce spiritus apprehendit illum, et subito  
 clamat, et dissipat eum cum spuma  
 et vix discedit ab eo dilanians eum;

40 et rogavi discipulos tuos, ut eicerent illum,  
 et non potuerunt ”.

41 Respondens autem Iesus dixit:

“ O generatio infidelis et perversa, usquequo  
 ero apud vos et patiar vos?  
 Adduc huc filium tuum ”.

42 Et cum accederet,

elisit illum daemonium et dissipavit.

Et increpavit Iesus spiritum immundum  
 et sanavit puerum et reddidit illum patri eius.

43 Stupebant autem omnes in magnitudine Dei.

Omnibusque mirantibus in omnibus,  
 quae faciebat, dixit ad discipulos suos:  
 44 “ Ponite vos in auribus vestris sermones istos:

## LUCA

Il FIGLIO dell'uomo sta per esser consegnato in mano degli uomini >> .

Ma essi non comprendevano questa frase; per loro restava così misteriosa che non ne comprendevano il senso e avevano paura a rivolgergli domande su tale argomento.

Frattanto sorse una discussione tra loro, chi di essi fosse il più grande.

Allora GESU', conoscendo il pensiero del loro cuore, prese un fanciullo, se lo mise vicino e disse:

<< Chi accoglie questo fanciullo nel mio nome, accoglie me; e chi accoglie me, accoglie colui che mi ha mandato. Poiché chi è il più piccolo fra tutti voi, questi è il più grande >> .

Giovanni prese la parola dicendo:

<< Maestro, abbiamo visto un tale che scacciava i demoni nel tuo nome e glielo abbiamo impedito, perchè non è con noi tra i tuoi seguaci >> .

Ma GESU' gli rispose:

<< Non glielo impedito, perchè chi non è contro di voi, è per voi >> .

## LA SALITA A GERUSALEMME

*Si dicesse decisamente verso Gerusalemme*

## 9,51

Mentre stavano compiendosi i giorni in cui sarebbe stato tolto dal mondo, si dicesse decisamente verso Gerusalemme e mandò avanti dei messaggeri.

Questi si incamminarono ed entrarono in un villaggio di Samaritani per fare i preparativi per lui.

Ma essi non vollero riceverlo, perché era diretto verso Gerusalemme.

Quando videro ciò,

i discepoli Giacomo e Giovanni dissero:

<< SIGNORE, vuoi che diciamo che scenda un fuoco dal cielo e li consumi? >> .

Ma GESU' si voltò e li rimproverò.

E si avviarono verso un altro villaggio.

Mentre andavano per la strada, un tale gli disse:

<< Ti seguirò dovunque tu vada >> .

GESU' gli rispose:

## LUCAM

Filius enim hominis futurum est ut tradatur in manus hominum ”.

45 At illi ignorabant verbum istud, et erat velatum ante eos,

ut non sentirent illud, et timebant interrogare eum de hoc verbo.

46 Intravit autem cogitatio in eos, quis eorum maior esset.

47 At Iesus sciens cogitationem cordis illorum, apprehendens puerum statuit eum secus se

48 et ait illis:

“ Quicumque susceperit puerum istum in nomine meo, me recipit; et, quicumque me receperit, recipit eum, qui me misit; nam qui minor est inter omnes vos, hic maior est ”.

49 Respondens autem Ioannes dixit: “

Praeceptor, vidimus quendam in nomine tuo eicientem daemonia

et prohibuimus eum,

quia non sequitur nobiscum ”.

50 Et ait ad illum Iesus:

“ Nolite prohibere;

qui enim non est adversus vos, pro vobis est ”.

51 Factum est autem, dum complerentur dies assumptionis eius, et ipse faciem suam firmavit, ut iret Ierusalem,

52 et misit nuntios ante conspectum suum.

Et euntes

intraverunt in castellum Samaritanorum, ut pararent illi.

53 Et non receperunt eum, quia facies eius erat euntis Ierusalem.

54 Cum vidissent autem discipuli Iacobus et Ioannes, dixerunt:

“ Domine, vis dicamus, ut ignis descendat de caelo et consumat illos? ”.

55 Et conversus increpavit illos.

56 Et ierunt in aliud castellum.

57 Et euntibus illis in via, dixit quidam ad illum: “ Sequar te, quocumque ieris ”.

58 Et ait illi Iesus:

## LUCA

<< Le volpi hanno le loro tane e gli uccelli del cielo i loro nidi, ma il FIGLIO dell'uomo non ha dove posare il capo >> .

A un altro disse:

<< Seguimi >> .

E costui rispose:

<< SIGNORE, concedimi di andare a seppellire prima mio padre >> .

GESU' replicò:

<< Lascia che i morti seppelliscano i loro morti; tu va' e annunzia il regno di DIO >> .

Un altro disse:

<< Ti seguirò, SIGNORE, ma prima lascia che mi congedi da quelli di casa >> .

Ma GESU' gli rispose:

<< Nessuno che ha messo mano all'aratro e poi si volge indietro, è adatto per il regno di DIO >> .

*Andate*

**Mt 9,37-38; 10,7-16; Mc 6,8-11**

## LUCA

## 10,1

Dopo questi fatti il SIGNORE designò altri settantadue discepoli e li inviò a due a due avanti a se in ogni città e luogo dove stava per recarsi.

Diceva loro:

<< La messe è molta, ma gli operai sono pochi. Pregate dunque il padrone della messe perché mandi operai per la sua messe.

Andate:

ecco io vi mando come agnelli in mezzo ai lupi; non portate borsa, ne bisaccia, né sandali e non salutate nessuno lungo la strada.

In qualunque città entriate, prima dite:

Pace a questa casa.

Se vi sarà un figlio della pace, la vostra pace scenda su di lui, altrimenti ritornerà su di voi. Restate in quella casa, mangiando e bevendo di quello che hanno, perché l'operaio è degno della sua mercede.

Non passate di casa in casa.

Quando entrerete in una città

e vi accoglieranno,

mangiate quello che vi sarà messo dinanzi, curate i malati che vi trovano, e dite loro:

Si è avvicinato a voi il regno di DIO.

## LUCAM

“ Vulpes foveas habent, et volucres caeli nidos, Filius autem hominis non habet, ubi caput reclinet ”.

59 Ait autem ad alterum:

“ Sequere me ”.

Ille autem dixit:

“ Domine, permittite mihi primum ire et sepelire patrem meum ”.

60 Dixitque ei Iesus:

“ Sine, ut mortui sepeliant mortuos suos; tu autem vade, annuntia regnum Dei ”.

61 Et ait alter:

“ Sequar te, Domine, sed primum permittite mihi renuntiare his, qui domi sunt ”.

62 Ait ad illum Iesus:

“ Nemo mittens manum suam in aratrum et aspiciens retro, aptus est regno Dei ”.

## 10

1 Post haec autem designavit Dominus alios septuaginta duos et misit illos binos ante faciem suam in omnem civitatem et locum, quo erat ipse venturus.

2 Et dicebat illis:

“ Messis quidem multa, operarii autem pauci; rogate ergo Dominum messis, ut mittat operarios in messem suam.

3 Ite;

ecce ego mitto vos sicut agnos inter lupos.

4 Nolite portare sacculum neque peram neque calceamenta et neminem per viam salutaveritis.

5 In quamcumque domum intraveritis, primum dicite: “Pax huic domui”.

6 Et si ibi fuerit filius pacis, requiescet super illam pax vestra; sin autem, ad vos revertetur.

7 In eadem autem domo manete edentes et bibentes, quae apud illos sunt:

dignus enim est operarius mercede sua.

Nolite transire de domo in domum.

8 Et in quamcumque civitatem intraveritis, et susceperint vos,

manducate, quae apponuntur vobis,

9 et curate infirmos, qui in illa sunt, et dicite illis: “Appropinquavit in vos regnum Dei”.

## LUCA

Ma quando entrerete in una città e non vi accoglieranno, uscite sulle piazze e dite:  
 Anche la polvere della vostra città  
 che si è attaccata ai nostri piedi,  
 noi la scuotiamo contro di voi;  
 sappiate però che il regno di DIO è vicino.  
 Io vi dico che in quel giorno Sodoma sarà trattata  
 meno duramente di quelle città.  
 Guai a te Corazin, guai a te, Betsaida!  
 Perché se in Tiro e Sidone fossero stati compiuti  
 i miracoli compiuti tra voi,  
 già da tempo si sarebbero convertiti  
 vestendo il sacco e coprendosi di cenere.  
 Perciò nel giudizio Tiro e Sidone  
 saranno trattate meno duramente di voi.  
 E tu, Cafarnao,  
 sarai innalzata fino al cielo?  
 Fino agli inferi sarai precipitata!  
 Chi ascolta voi, ascolta me, chi disprezza voi  
 disprezza me, e chi disprezza me  
 disprezza colui che mi ha mandato >> .  
 I settantadue tornarono pieni di  
 gioia dicendo:  
 << Signore, anche i demoni  
 si sottomettono a noi nel tuo nome.>> .  
 Egli disse:  
 << Io vedo satana  
 cadere dal cielo come folgore.  
 Ecco, io vi ho dato il potere di camminare sopra  
 i serpenti e gli scorpioni  
 e sopra ogni potenza del nemico;  
 nulla vi potrà danneggiare.  
 Non rallegratevi però perché i demoni  
 si sottomettono a voi; rallegratevi piuttosto  
 che i vostri nomi sono scritti nei cieli >> .

*Beati gli occhi che vedono  
 ciò che voi vedete*

**Mt 11,25-27**

**10,21**

In quello stesso istante GESU' esultò  
 nello SPIRITO SANTO e disse:  
 << Io ti rendo lode, PADRE, SIGNORE del  
 cielo e della terra, che hai nascosto queste cose  
 ai dotti e ai sapienti e le hai rivelate ai piccoli.  
 Sì, PADRE, perché così a te è piaciuto.  
 Ogni cosa mi è stata affidata dal PADRE mio

## LUCAM

10 In quamcumque civitatem intraveritis, et non  
 receperint vos, exeuntes in plateas eius dicite:  
 11 “Etiam pulverem,  
 qui adhaesit nobis ad pedes de civitate vestra,  
 extergimus in vos; tamen  
 hoc scitote, quia appropinquavit regnum Dei”.  
 12 Dico vobis quia Sodomis in die  
 illa remissius erit quam illi civitati.  
 13 Vae tibi, Chorazin! Vae tibi, Betsaida!  
 Quia si in Tyro et Sidone factae fuissent  
 virtutes, quae in vobis factae sunt,  
 olim in cilicio et cinere  
 sedentes paeniterent.  
 14 Verumtamen Tyro et Sidoni  
 remissius erit in iudicio quam vobis.  
 15 Et tu, Capharnaum,  
 numquid usque in caelum exaltaberis?  
 Usque ad infernum demergeris!  
 16 Qui vos audit, me audit; et, qui vos spernit,  
 me spernit; qui autem me spernit,  
 spernit eum, qui me misit”.  
 17 Reversi sunt autem septuaginta duo cum  
 gaudio dicentes:  
 “ Domine, etiam daemonia  
 subiciuntur nobis in nomine tuo! ”.  
 18 Et ait illis:  
 “ Videbam Satanam  
 sicut fulgur de caelo cadentem.  
 19 Ecce dedi vobis potestatem calcandi supra  
 serpentes et scorpiones  
 et supra omnem virtutem inimici;  
 et nihil vobis nocebit.  
 20 Verumtamen in hoc nolite gaudere,  
 quia spiritus vobis subiciuntur; gaudete autem  
 quod nomina vestra scripta sunt in caelis ”.

21 In ipsa hora exsultavit  
 Spiritu Sancto et dixit:

“ Confiteor tibi, Pater, Domine caeli  
 et terrae, quod abscondisti haec a sapientibus et  
 prudentibus et revelasti ea parvulis;  
 etiam, Pater, quia sic placuit ante te.  
 22 Omnia mihi tradita sunt a Patre meo;

## LUCA

e nessuna sa chi è FIGLIO se non il PADRE,  
né chi è il PADRE se non il FIGLIO  
e colui al quale il FIGLIO lo voglia rivelare >> .

E volgendosi ai discepoli, in disparte, disse:

<< Beati gli occhi che vedono ciò  
che voi vedete.

Vi dico

che molti profeti e re hanno desiderato vedere  
ciò che voi vedete, ma non lo videro, e udire ciò  
che voi udite, ma non l'udirono >> .

*Va' e anche tu fa' lo stesso*

**Mt 22,34-40; Mc 12,28-31**

## 10,25

Un dottore della legge si alzò per  
metterlo alla prova:

<< Maestro, che devo fare  
per ereditare la vita eterna? >> .